Aufstellung des 148
 Anteilsbesitzes

 Angaben nach 156
 § 160 Abs. 1 Nr. 8
 AktG

 Angaben über 158
 zusätzliche Mandate

 Glossar 164

   Veränderung

(in Tsd. A) 31.12.2008 31.12.2007 zum Vorjahr

Finanzverbindlichkeiten 861.112 893.071 – 31.959

Transaktionskosten 6.312 10.415 – 4.103

Liquide Mittel – 296.636 – 157.077 – 139.559

Netto-Finanzverbindlichkeiten

(vor Transaktionskosten) 570.788 746.409 – 175.621

Eigenkapital  1.074.410 844.924 229.486

Gearing 53 % 88 %

2007: Einschließlich der Beträge der Namasco Ltd., die in den zur Veräußerung vorgesehenen Vermögenswerten bzw. damit in Verbindung

stehenden Verbindlichkeiten ausgewiesen werden.

116 (29)  Zusätzliche Angaben zu den

Finanzinstrumenten

Die Buchwerte, Wertansätze und beizulegenden Zeit-

werte nach Bewertungskategorien der Finanzinstru-

mente ergeben sich wie folgt:

 Bewertungskategorien nach IAS 39

Finanzielle Vermögenswerte  Erfolgswirk-   Nicht im

per 31.12.2008 Beizu- sam zum bei- Zur Ver- Darlehen Anwendungs- Buchwert

 legender zulegenden äußerung und bereich 31.12.2008

(in Tsd. A) Zeitwert Zeitwert verfügbar Forderungen von IFRS 7 gesamt

Langfristige finanzielle

Vermögenswerte

Finanzanlagen 789 –  410 379 1.575 2.364

Sonstige Vermögenswerte 9.946 1.446 –  8.500 15.599 25.545

Kurzfristige finanzielle

Vermögenswerte

Forderungen aus Liefe-

rungen und Leistungen 798.618 –  –  798.618 –  798.618

Sonstige Vermögenswerte 137.326 12.484 –  124.842 4.519 141.845

Liquide Mittel 296.636 –  105 296.531 –  296.636

Zur Veräußerung

gehaltene langfristige

Vermögenswerte  –  –  –  –  4.942 4.942

 1.243.315 13.930 515 1.228.870 26.635 1.269.950

 Bewertungskategorien

 nach IAS 39

Finanzielle Verbindlichkeiten  Erfolgswirk-   Nicht im

per 31.12.2008 Beizu- sam zum bei- Sonstige  Anwendungs- Buchwert

 legender zulegenden Verbind- Wertansatz bereich 31.12.2008

(in Tsd. A) Zeitwert Zeitwert lichkeiten nach IAS 17 von IFRS 7 gesamt

Langfristige finanzielle

Verbindlichkeiten

Finanzverbindlichkeiten 733.762 – 804.050 8.950 – 813.000

Übrige Verbindlichkeiten 59.619 9.051 50.568 – 15 59.634

Kurzfristige Verbindlichkeiten

Finanzverbindlichkeiten 48.113 – 45.605 2.507 – 48.112

Verbindlichkeiten aus

Lieferungen und Leistungen 392.183 – 392.183 – – 392.183

Übrige Verbindlichkeiten 34.524 2.383 32.142  47.115 81.640

Verbindlichkeiten im

Zusammenhang mit zur

Veräußerung gehaltenen

Vermögenswerten –  – – – – –

  1.268.201 11.434 1.324.548 11.457 47.130 1.394.569

117   Konzernabschluss

 Erklärung 71
 des Vorstands

 Bestätigungs- 72
 vermerk

 Gewinn- und  73
 Verlustrechnung

 Konzernbilanz 74

 Konzern- 77
 Kapitalfluss-
 rechnung

 Entwicklung des 78
 Eigenkapitals

 Anhang zum 80
 Konzernabschluss

 Einzelabschluss der  134
 Klöckner & Co SE

 Aufstellung des 148
 Anteilsbesitzes

 Angaben nach 156
 § 160 Abs. 1 Nr. 8
 AktG

 Angaben über 158
 zusätzliche Mandate

 Glossar 164

 Bewertungskategorien nach IAS 39

Finanzielle Vermögenswerte  Erfolgswirk-   Nicht im

per 31.12.2007 Beizu- sam zum bei- Zur Ver- Darlehen Anwendungs- Buchwert

 legender zulegenden äußerung und bereich 31.12.2007

(in Tsd. A) Zeitwert Zeitwert verfügbar Forderungen von IFRS 7 gesamt

Langfristige finanzielle

Vermögenswerte

Finanzanlagen 1.070 –  586 484 1.591 2.661

Sonstige Vermögenswerte 1.814 –  –  1.814 17.922 19.736

Kurzfristige finanzielle

Vermögenswerte

Forderungen aus Liefe-

rungen und Leistungen 929.964 –  –  929.964 –  929.964

Sonstige Vermögenswerte 82.836 661 –  82.175 3.531 86.367

Liquide Mittel 153.558 –  122 153.436 –  153.558

Zur Veräußerung

gehaltene langfristige

Vermögenswerte  28.199 –  –  28.199 70.397 98.596

  1.197.441 661 708 1.196.072 93.441 1.290.882

 Bewertungskategorien

 nach IAS 39

Finanzielle Verbindlichkeiten  Erfolgswirk-   Nicht im

per 31.12.2007 Beizu- sam zum bei- Sonstige  Anwendungs- Buchwert

 legender zulegenden Verbind- Wertansatz bereich 31.12.2007

(in Tsd. A) Zeitwert Zeitwert lichkeiten nach IAS 17 von IFRS 7 gesamt

Langfristige finanzielle

Verbindlichkeiten

Finanzverbindlichkeiten 811.712 –  801.913 11.163 –  813.076

Übrige Verbindlichkeiten 8.962 –  8.962 –  –  8.962

Kurzfristige Verbindlichkeiten

Finanzverbindlichkeiten 73.087 –  69.568 3.076 –  72.644

Verbindlichkeiten aus

Lieferungen und Leistungen 609.863 –  609.863 –  –  609.863

Übrige Verbindlichkeiten 41.079 1.274 39.805 –  50.669 91.748

Verbindlichkeiten im

Zusammenhang mit zur

Veräußerung gehaltenen

Vermögenswerten 27.284 –  27.284 –  5.010 32.294

  1.571.987 1.274 1.557.395 14.239 55.679 1.628.587

118 Beizulegende Zeitwerte

Die beizulegenden Zeitwerte der kurzfristigen finan-

ziellen Vermögenswerte entsprechen im Wesentlichen

dem Buchwert der Vermögenswerte. Die beizulegenden

Zeitwerte der finanziellen Verbindlichkeiten berück-

sichtigen die Marktsituation für die jeweiligen Instru-

mente zum 31. Dezember 2008. Finanzierungskosten

werden nicht von den beizulegenden Zeitwerten der

finanziellen Verbindlichkeiten in Abzug gebracht. So-

fern es sich um kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten

handelt und keine Finanzierungskosten zu berücksich-

tigen sind, entspricht der Buchwert der finanziellen Ver-